
Curso 2020-2021

30 de noviembre de 2020

Número  9

HTTP://PORTAL.UNED.ES/PORTAL/PAGE?_PAGEID=93,176876&_DAD=PORTAL&_SCHEMA=PORTAL

SUMARIO

CLAUSTRO
• Convocatoria	de	la	reunión	del	Pleno	del	Claustro	de	fecha	14	de	diciembre	de

2020 3

RECTORADO
• Ceses	y	nombramientos 3
• Anulación	del	nombramiento	de	D.ª	Leticia	Carrasco	Reija,	publicado	en	el	BICI

n.º	7	de	fecha	16	de	noviembre	de	2020 4

VICERRECTORADO	DE	INTERNACIONALIZACIÓN

• Concierto	de	Noches	de	la	UNED:	Música	contemporánea	“OMICRON	XXI” 4
VICERRECTORADO	DE	DIGITALIZACIÓN	E	INNOVACIÓN
• Novedades	Editoriales 5
GERENCIA
• Resolución	 de	 19	 de	 noviembre	 de	 2020,	 de	 la	 Universidad	 Nacional	 de

Educación	 a	 Distancia,	 por	 la	 que	 se	modifica	 el	Tribunal	 Calificador	 de	 las
pruebas	selectivas	para	acceso	a	dos	plazas	de	personal	laboral,	Grupo	III,	nivel
B,	mediante	el	sistema	de	promoción	interna

5

FACULTAD	DE	FILOLOGÍA
• XXIX	Seminario	Internacional	del	SELITEN@T	“Teatro	y	deportes	en	los	inicios

del	siglo	XXI” 7

1/3

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3

https://sede.uned.es/pagina/index/directorio/BICI
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,176876&_dad=portal&_schema=PORTAL


 

Curso 2020-2021

30 de noviembre de 2020

Número  9

HTTP://PORTAL.UNED.ES/PORTAL/PAGE?_PAGEID=93,176876&_DAD=PORTAL&_SCHEMA=PORTAL

FACULTAD	DE	EDUCACIÓN
•	 Comunicado	para	los	estudiantes	de	varias	asignaturas	del	Máster	Universitario	

en	Formación	del	Profesorado	de	Educación	Secundaria	Obligatoria	y	Bachillerato,	
Formación	Profesional	y	Enseñanza	de	Idiomas,	especialidades	Inglés,	Italiano,	
Educación	Física	y	Geografía	e	Historia.	Modificaciones	del	equipo	docente

8

•	 Comunicado	para	los	estudiantes	de	varias	asignaturas	del	Grado	en	Pedagogía,	
del	Departamento	de	Didáctica,	Organización	Escolar	y	Didácticas	Especiales 8

•	 Comunicado	para	los	estudiantes	de	las	asignaturas	que	imparte	el	profesor	D.	
Esteban	Vázquez	Cano,	profesor	del	Departamento	de	Didáctica,	Organización	
Escolar	y	Didácticas	Especiales.	Horario	de	atención	al	estudiante

9

FACULTAD	DE	GEOGRAFÍA	E	HISTORIA
•	 Comunicado	para	los	estudiantes	de	la	asignatura	Geografía	de	la	Población.	

Modificaciones	en	la	Guía	de	la	asignatura 9

ESCUELA	TÉCNICA	SUPERIOR	DE	INGENIEROS	INDUSTRIALES
•	 Comunicado	a	los	estudiantes	de	las	asignaturas	Ecuaciones	Diferenciales	(cód.	

68901068)	del	Grado	en	Ingeniería	Eléctrica,	Grado	en	Ingeniería	en	Electrónica	
Industrial	y	Automática,	Grado	en	Mecánica	y	Grado	en	Ingeniería	en	Tecnologías	
Industriales	y		de	Complementos	de	Matemáticas	(cód.	68041022)	del	Grado	
en	Ingeniería	en	Tecnologías	Industriales.	Incorporación	del	profesor	D.	Antonio	
Pérez	Hernández	al	equipo	docente

11

•	 Comunicado	 para	 los	 estudiantes	 de	 la	 asignatura	 Estadística	 (Ingenierías	
Industriales)	 (cód.	 68902091),	 del	 Grado	 en	 Ingeniería	 Eléctrica,	 Grado	 en	
Ingeniería	en	Electrónica	 Industrial	 y	Automática,	Grado	en	Mecánica,	Grado	
en	Ingeniería	en	Tecnologías	Industriales.	Incorporación	del	profesor	D.	Miguel	
Ángel	Sama	Meige	al	equipo	docente

12

2/3

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3

https://sede.uned.es/pagina/index/directorio/BICI
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,176876&_dad=portal&_schema=PORTAL


Curso 2020-2021

30 de noviembre de 2020

Número  9

HTTP://PORTAL.UNED.ES/PORTAL/PAGE?_PAGEID=93,176876&_DAD=PORTAL&_SCHEMA=PORTAL

ESCUELA	TÉCNICA	SUPERIOR	DE	INGENIERÍA	INFORMÁTICA
•	 Comunicado	para	los	estudiantes	de	la	asignatura	Fundamentos	Matemáticos	

de	las	Tecnologías	de	la	Información	(cód.	71021023),	del	Grado	en	Ingeniería	
en	Tecnologías	de	la	Información.	Incorporación	del	profesor	D.	Miguel	Ángel	
Sama	Meige	al	equipo	docente

12

•	 Comunicado	para	los	estudiantes	de	la	asignatura	Fundamentos	Matemáticos	
de	 la	 Informática	 (cód.	 7101102-),	 del	 Grado	 en	 Ingeniería	 Informática.	
Incorporación	del	profesor	Antonio	Pérez	Hernández	al	equipo	docente

12

INSTITUTO	UNIVERSITARIO	GUTIÉRREZ	MELLADO
•	 Comunicado	para	los	estudiantes	de	la	asignatura	Guerra	y	paz	en	el	pensamiento	

contemporáneo	(primer	cuatrimestre),	del	Máster	en	Paz,	Seguridad	y	Defensa.	
Modificaciones	en	el	equipo	docente

13

ESCUELA	INTERNACIONAL	DE	DOCTORADO
•	 Depósito	de	Tesis	Doctorales 13
CONVOCATORIAS
•	 Información	 recibida	 en	 el	Vicerrectorado	 de	 Investigación,	Transferencia	 del	

Conocimiento	y	Divulgación	Científica 15

BOE
•	 Reseñas	del	Boletín	Oficial	del	Estado 15
•	 Reseñas	de	otros	Boletines	Oficiales 18
PROGRAMACIÓN	AUDIOVISUAL
•	 Boletín	de	Programación	del	CEMAV	&	INTECCA 18

3/3

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3

https://sede.uned.es/pagina/index/directorio/BICI
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,176876&_dad=portal&_schema=PORTAL


Nº 9 30 de noviembre de 2020 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 4

SECCIÓN I. ÓRGANOS INSTITUCIONALES

CLAUSTRO

1.- Convocatoria de la reunión del Pleno del Claustro de fecha 14 de 
diciembre de 2020

Claustro

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 y 37 del Reglamento de Régimen Interno 
del Claustro, y en cumplimiento del acuerdo de la Mesa del Claustro de 23 de noviembre de 
2020, se convoca a los representantes en el Claustro Universitario para la reunión del Pleno 
del Claustro que se celebrará el próximo día 14 de diciembre de 2020, a las 9:00 horas en 
primera convocatoria y a las 9:30 horas en segunda convocatoria, mediante el uso de medios 
técnicos de comunicación a distancia (Zoom) de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 17 
de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, y atendiendo a 
las Resoluciones rectorales que establecen las medidas relacionadas con la situación sanitaria 
provocada por la COVID-19.
Los representantes claustrales, de acuerdo con el artículo 40.4 del Reglamento de Régimen 
Interno del Claustro de la UNED, disponen de plazo hasta el 1 de diciembre, como máximo, 
para incluir puntos en el Orden del Día, debiendo enviar la correspondiente documentación a la 
dirección de correo electrónico: claustro@adm.uned.es
Madrid, 25 de noviembre de 2020. EL PRESIDENTE DEL CLAUSTRO, Ricardo Mairal Usón.

RECTORADO

2.- Ceses

En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente y los Estatutos de la 
Universidad Nacional de Educación a Distancia, vengo en cesar a D. ENRIQUE CANTERA 
MONTENEGRO, por cumplimiento de mandato, como Director del Departamento de Historia 
Medieval y de Ciencias y Técnicas Historiográficas de la Facultad de Geografía e Historia de esta 
Universidad, con efectos de 11 de noviembre de 2020, agradeciéndole los servicios prestados.
Madrid, 24 de noviembre de 2020. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente y los Estatutos de la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia, vengo en cesar a D. JOSÉ MIGUEL LÓPEZ VILLALBA, por 
cese del Director que lo designó, como Secretario del Departamento de Historia Medieval y de 
Ciencias y Técnicas Historiográficas de la Facultad de Geografía e Historia de esta Universidad, 
con efectos de 11 de noviembre de 2020, agradeciéndole los servicios prestados.
Madrid, 24 de noviembre de 2020. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/2021 30 de noviembre de 2020

portal de transparencia Secretaría General

Nº 9

Página nº 5

3.- Nombramientos

En virtud de las atribuciones que me confi ere la legislación vigente y en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 99.1.h de los Estatutos de la Universidad Nacional de Educación a 
Distancia, vengo en nombrar Directora del Departamento de Historia Medieval y de Ciencias y 
Técnicas Historiográfi cas de la Facultad de Geografía e Historia de esta Universidad a D.ª ANA 
MARÍA ECHEVARRÍA ARSUAGA, con efectos de 12 de noviembre de 2020.
Madrid, 24 de noviembre de 2020. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

En virtud de las atribuciones que me confi ere la legislación vigente y en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 99.1.h de los Estatutos de la Universidad Nacional de Educación a 
Distancia, y a propuesta de la Sra. Directora del Departamento de Historia Medieval y de Ciencias 
y Técnicas Historiográfi cas de la Facultad de Geografía e Historia de esta Universidad, vengo en 
nombrar Secretario del citado Departamento a D. CARLOS BARQUERO GOÑI, con efectos de 
12 de noviembre de 2020.
Madrid, 24 de noviembre de 2020. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

En virtud de las atribuciones que me confi ere la legislación vigente y en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 99.1.h de los Estatutos de la Universidad Nacional de Educación a 
Distancia, y a propuesta del Sr. Vicerrector de Estudiantes y Emprendimiento, vengo en nombrar 
Coordinadora del Curso de Acceso y de la Prueba para mayores de 25 años para el curso 
académico 2020/2021 de la asignatura Lengua y Cultura Latinas de esta Universidad a D.ª 
IRENE VILLARROEL FERNÁNDEZ, cargo asimilado a Coordinadora del Curso de Orientación 
Universitaria, sin retribución económica, con efectos de 1 de octubre de 2020.
Madrid, 10 de noviembre de 2020. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

4.- Anulación del nombramiento de D.ª Leticia Carrasco Reija, publicado 
en el BICI n.º 7 de fecha 16 de noviembre de 2020

 Habiéndose producido un error en la comunicación realizada por la Dirección de UNEDasiss, 
sobre el nombramiento de D.ª Leticia Carrasco Reija como Coordinadora del Curso de Acceso 
y de la Prueba para mayores de 25 años para el curso académico 2020/2021 de la asignatura 
Lengua y Cultura Latinas de esta Universidad, se procede a la anulación del mismo.
Madrid, 24 de noviembre de 2020. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

VICERRECTORADO DE INTERNACIONALIZACIÓN 

5.- Concierto de Noches de la UNED: Música contemporánea “OMICRON 
XXI”

Secretaría de Actividades Culturales

Se publica el enlace del concierto de Noches de la UNED: Música contemporánea “OMICRON 
XXI”, que tendrá lugar el 3 de diciembre en la sede del Escuelas Pías del Centro Asociado a la 
UNED en Madrid.
http://clubdecultura.uned.es/2020/11/20/noches-de-la-uned-noche-de-musica-contemporanea/

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3



Nº 9 30 de noviembre de 2020 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 6

VICERRECTORADO DE DIGITALIZACIÓN E INNOVACIÓN

6.- Novedades Editoriales

Dirección Editorial. Sección de Difusión y Distribución

REVISTA
• 0170150RE01A25 REVISTA DE LENGUAS Y LITERATURAS CATALANA, GALLEGA Y 

VASCA. XXV, 2020.
  PVP: 21,03 €.

COLECCIÓN TEMÁTICA
CIENCIAS SOCIALES Y JURÍDICAS
• 0102088CT01A01 GUINEA ECUATORIAL (DES) CONOCIDA. LO QUE SABEMOS, 

IGNORAMOS, INVENTAMOS Y DEFORMAMOS ACERCA DE SU PASADO Y SU PRESENTE.
 ARANZADI MARTÍNEZ, Juan Ramón. 
 ÁLVAREZ CHILLIDA, Gonzalo.
 PVP: 50,00 €.

GRADO
• 6401908GR02A01 INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL LIBRO. 
 PÉREZ PRIEGO,  Miguel Ángel. 
 PVP: 20,00 €.
 También en formato e-book.

GERENCIA

7.- Resolución de 19 de noviembre de 2020, de la Universidad Nacional 
de Educación a Distancia, por la que se modifi ca el Tribunal 
Califi cador de las pruebas selectivas para acceso a dos plazas 
de personal laboral, Grupo III, nivel B, mediante el sistema de 
promoción interna

Sección de PAS Laboral

Por Resolución de fecha 23 de septiembre de 2020 (BICI de 5 de octubre) se convocan pruebas 
selectivas para acceder a dos plazas de grupo III, nivel B, en la plantilla de personal laboral de 
administración y servicios en el del Centro de Medios Audiovisuales de la UNED.
Este RECTORADO, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 23 de la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público y en virtud de las atribuciones conferidas por el 
artículo 20 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, en relación con el 
artículo 2.2.e), así como por los Estatutos de esta Universidad, aprobados por el Real Decreto 
1239/2011, de 8 de septiembre (BOE de 22 de septiembre), ha resuelto:
Primero.- Aceptar la abstención de D.ª María Ruiz Moreno como Presidenta suplente del Tribunal 
Califi cador de las pruebas selectivas, en cumplimiento de la base 4.2 de la convocatoria.
Segundo.- Nombrar a Dª Paloma Centeno Fernández, de la Escala Técnicos de Gestión de la U. 
P. M., Presidenta suplente del citado Tribunal.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3

http://portal.uned.es/portal/page%3F_pageid%3D93%2C23377989%26_dad%3Dportal%26_schema%3DPORTAL%26IdArticulo%3D0170150RE01A25
http://portal.uned.es/portal/page%3F_pageid%3D93%2C23377989%26_dad%3Dportal%26_schema%3DPORTAL%26IdArticulo%3D0170150RE01A25
http://portal.uned.es/portal/page%3F_pageid%3D93%2C23377989%26_dad%3Dportal%26_schema%3DPORTAL%26IdArticulo%3D0170150RE01A25
http://portal.uned.es/portal/page%3F_pageid%3D93%2C23377989%26_dad%3Dportal%26_schema%3DPORTAL%26IdArticulo%3D0170150RE01A25
http://portal.uned.es/portal/page%3F_pageid%3D93%2C23377989%26_dad%3Dportal%26_schema%3DPORTAL%26IdArticulo%3D0170150RE01A25
http://portal.uned.es/portal/page%3F_pageid%3D93%2C23377989%26_dad%3Dportal%26_schema%3DPORTAL%26IdArticulo%3D6401908GR02A01
http://portal.uned.es/portal/page%3F_pageid%3D93%2C23377989%26_dad%3Dportal%26_schema%3DPORTAL%26IdArticulo%3D6401908GR02A01


BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/2021 30 de noviembre de 2020

portal de transparencia Secretaría General

Nº 9

Página nº 7

Contra la presente Resolución que agota la vía administrativa, se podrá formalizar demanda en 
el plazo de dos meses ante la jurisdicción social correspondiente, conforme a lo previsto en el 
artículo 69 de la Ley 36/2011, de 10 de octubre, reguladora de la jurisdicción social. 
Madrid, 19 de noviembre de 2020. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3



Nº 9 30 de noviembre de 2020 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 8

SECCIÓN II. CENTROS, FACULTADES Y ESCUELAS

FACULTAD DE FILOLOGÍA

8.- XXIX Seminario Internacional del SELITEN@T “Teatro y deportes en 
los inicios del siglo XXI”

Departamento de Literatura Española y Teoría de la Literatura

El Centro de Investigación de Semiótica Literaria, Teatral y Nuevas Tecnologías de la UNED 
(SELITEN@T) organiza el XXIX Seminario Internacional “Teatro y deportes en los inicios del 
siglo XXI”. 

Fechas: 10 y 11 de diciembre de 2020 (online).
Director: José Romera Castillo. 
Vicedirector: Francisco Gutiérrez Carbajo.
Coordinadora: Raquel García Pascual. 
Secretaria: Rocío Santiago Nogales.
Con la colaboración de:
Vicerrectorado de Centros Asociados de la UNED.
Facultad de Filología.
Departamento de Literatura Española y Teoría de la Literatura.
Academia de las Artes Escénicas de España.
Asociación Internacional de Teatro del siglo XXI.
Asociación Española de Semiótica.
Instituto del Teatro de Madrid (ITEM).

La UNED, por acuerdo del Consejo de Gobierno de 17 de diciembre de 2019, reconoce para este 
Seminario 1,5 créditos ECTS (estudios de Grado). El Seminario se recomienda especialmente 
para el alumnado del “Máster Universitario en Formación e Investigación Literaria y Teatral en 
el Contexto Europeo” y para estudiantes inscritos en la Escuela Internacional de Doctorado de 
la UNED, ya que ha sido reconocido como Actividad Específica del “Programa de Doctorado en 
Filología. Estudios Lingüísticos y Literarios: Teoría y Aplicaciones”.
Enlace al programa del Seminario:

https://www2.uned.es/centro-investigacion-SELITEN@T/pdf/programa_xxix_seminario.pdf

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/2021 30 de noviembre de 2020

portal de transparencia Secretaría General

Nº 9

Página nº 9

FACULTAD DE EDUCACIÓN

9.- Comunicado para los estudiantes de varias asignaturas del 
Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación 
Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y 
Enseñanza de Idiomas, especialidades Inglés, Italiano, Educación 
Física, y Geografía e Historia. Modificaciones del equipo docente

Equipo docente de la asignatura

Se comunica a los estudiantes de varias asignaturas del Máster Universitario en Formación 
del Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y 
Enseñanza de Idiomas, especialidades INGLÉS e ITALIANO, las siguientes modificaciones del 
equipo docente:
En la especialidad inglés, incorporación de la profesora D.ª Imelda K. Brady en las asignaturas:
• Didáctica de la Lengua Extranjera: Inglés (cód. 23304150).
• Prácticum (cód. 23300234).
• TFM (cód. 23304184).
En la especialidad italiano, incorporación de la profesora D.ª Angélica Giordano Paredes en las 
asignaturas:
• Estudios de las humanidades en la Enseñanza Secundaria Italiana (cód. 23304201).
• Didáctica del italiano (cód. 23304216).
En la especialidad Educación Física:
Incorporación del profesor D. Ángel de Juanas Oliva en la asignatura Innovación Docente e 
iniciación a la investigación educativa (cód. 23304930).
En la especialidad Geografía e Historia:
Incorporación del profesor D. Julio Arroyo Vozmediano en la asignatura Innovación Docente e 
iniciación a la investigación educativa (cód. 23304930).

10.- Comunicado para los estudiantes de varias asignaturas del Grado 
en Pedagogía, del Departamento de Didáctica, Organización Escolar 
y Didácticas Especiales

Departamento de Didáctica, Organización Escolar y Didácticas Especiales

Se comunica la incorporación de la profesora D.ª Blanca Paz Arteaga Martínez a los equipos 
docentes de las asignaturas que a continuación se relacionan:
• Evaluación de Centros y Profesores (cód. 63024036).
• Trabajo Fin de Grado (cód. 63024013).
El horario de atención al estudiante será lunes de 15:00 a 19:00 horas. (91 398 7699).
Correo electrónico: blanca.arteaga@edu.uned.es

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3



Nº 9 30 de noviembre de 2020 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 10

11.- Comunicado para los estudiantes de las asignaturas que imparte el 
profesor D. Esteban Vázquez Cano, profesor del Departamento de 
Didáctica, Organización Escolar y Didácticas Especiales. Horario 
de atención al estudiante

Equipo docente de la asignatura

La atención al estudiante de las asignaturas que imparte el profesor D. Esteban Vázquez Cano   
será:
Miércoles de 10:00 a 14:00 horas.
Las asignaturas que imparte son:
Asignaturas de Grado: 
• 63022089 - Medios, recursos didácticos y tecnología educativa. 
• 6301401- - Trabajo Fin de Grado (Educación Social). 
• 63024013 - Trabajo Fin de Grado (Pedagogía). 
• 63024119 - Dirección y supervisión de centros formativos. 
Asignaturas de Máster: 
• 23302066 - Procesos y modelos de enseñanza-aprendizaje. 
• 2440909- - Elaboración y edición de materiales impresos y audiovisuales. 
• 23302441 - Tratamiento y aplicación de las artes en las diversas áreas del conocimiento 
• 23302511 - Trabajo Fin de Máster en Innovación e investigación en educación. Módulo de 

investigación en organización e innovación de las instituciones educativas. 
• 23302456 -Trabajo Fin de Máster en Innovación e investigación en educación. Módulo de 

innovación e investigación en didáctica. 
• 23302437 - Aprendizaje y evaluación de la innovación didáctica. 
• 23302051 - Modelos de organización de las instituciones y evaluación educativa. 
• 24409244 - Trabajo Fin de Máster en tecnologías de la información y la comunicación en la 

enseñanza y tratamiento de lenguas. 
• 23304930 - Innovación docente e iniciación a la investigación educativa. 
• 24409297 - Open Language Learning. 
• 23304714 - Trabajo Fin de Máster en Formación del Profesorado. Especialidad de lengua 

castellana y literatura.

FACULTAD DE GEOGRAFÍA E HISTORIA

12.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Geografía de la 
Población. Modificaciones en la Guía de la asignatura

Dpto. Geografía

Se comunica a los estudiantes de la asignatura Geografía de la Población, las siguientes 
modificaciones en la Guía de la asignatura:
• La incorporación al Departamento de Geografía de los profesores:
 María del Carmen Muguruza Cañas.
 Correo Electrónico mmuguruza@geo.uned.es
 Teléfono 91 398 67 22.
 D. Diego Sánchez González.
 Correo Electrónico dsanchezg@geo.uned.es

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/2021 30 de noviembre de 2020

portal de transparencia Secretaría General

Nº 9

Página nº 11

 Teléfono 91 398 67 16.

• Nuevo programa de la asignatura Geografía de la población:

BLOQUE 1: INTRODUCCIÓN A LA GEOGRAFÍA DE LA POBLACIÓN
1. Introducción.
1.1. Demografía y Geodemografía como ciencias para el estudio de la población.
1.2. Demografía, Demografías, Geografía y Ciencias Sociales.
1.3. Geografía de la Población: Orientaciones y tendencias.
1.4. Las posibilidades de aplicación de los análisis demográficos y geodemográficos: Algunos 
ejemplos.
BLOQUE 2. FUENTES PARA EL ESTUDIO DE LA POBLACIÓN
2. Introducción.
2.1. Fuentes demográficas de ámbito internacional.
2.1.1. Estadísticas generales.
2.1.2. Las fuentes para el estudio de la dinámica, estructura y perspectivas demográficas en el 
mundo.
2.1.3. Las fuentes para el estudio de la mortalidad y la morbilidad en el mundo.
2.1.4. Las fuentes para el estudio de las migraciones a escala mundial.
2.2. Fuentes a escala nacional: el caso español.
2.3. Internet como recurso.
2.4. Cartografía.
BLOQUE 3. APROXIMACIÓN A LOS FACTORES DEMOGRÁFICOS
3. Introducción.
3.1. El crecimiento de la población.
3.1.1. La amenaza de la sobrepoblación.
3.1.2. El crecimiento de la población urbana mundial.
3.1.3. El crecimiento demográfico en las zonas costeras.
3.2. Fecundidad y natalidad.
3.2.1. Fecundidad en el siglo XXI.
3.2.2. Contradicciones en las políticas de natalidad.
3.2.3. La caída de la fecundidad.
3.4. Descenso de la mortalidad general y la mortalidad infantil.
3.5. Aumento de la esperanza de vida.
3.6. Movimientos migratorios y sus efectos.
3.6.1. El fenómeno de la migración.
3.6.2. La despoblación del mundo rural y sus efectos.
3.7. El mito de la sobrepoblación.
3.7.1. El progreso tecnológico y el crecimiento de la población.
3.7.2. Un escenario de implosión demográfica.
3.8. Necesidades de la población en un planeta limitado y cambio climático.
BLOQUE 4. ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓN
4. Introducción.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3



Nº 9 30 de noviembre de 2020 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 12

4.1. La estructura por sexo y edad.
4.1.1. La importancia de las pirámides de población.
4.1.2. De la descripción a la interpretación de una pirámide de población y a la consideración de 
sus perspectivas futuras.
4.1.3. Principales tipos de estructuras demográficas.
4.1.4. Principales indicadores estructurales.
4.2. La relación de la población con la actividad económica.
4.2.1. La relación con la actividad económica.
4.2.2. La distribución por sectores económicos.
4.2.3. Distribución de la población por ramas de actividad.
4.3. La estructura social: un apunte.
4.4. Hogares y familias. Estructuras y ciclos.
BLOQUE 5. POBLACIÓN, MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE
5. Introducción.
5.1. El planeta tierra: un diagnóstico socioambiental.
5.2. Población, desarrollo y medio ambiente: las contradicciones.
5.2.1. Población y medio ambiente en las cumbres de la Tierra: posturas, posiciones e intereses 
nacionales.
5.3.1. El medio ambiente y sociedad: la necesidad de nuevos indicadores socioambientales.
5.3.2. La huella ecológica y la biocapacidad, ¿qué relación?

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE 
INGENIEROS INDUSTRIALES

13.- Comunicado a los estudiantes de las asignaturas Ecuaciones 
Diferenciales (cód. 68901068) del Grado en Ingeniería Eléctrica, 
Grado en Ingeniería en Electrónica Industrial y Automática, Grado 
en Mecánica y Grado en Ingeniería en Tecnologías Industriales y  
de Complementos de Matemáticas (cód. 68041022) del Grado en 
Ingeniería en Tecnologías Industriales. Incorporación del profesor 
D. Antonio Pérez Hernández al equipo docente

Dpto. Matemática Aplicada I

Se comunica a los estudiantes de las asignaturas Ecuaciones Diferenciales (cód. 68901068) 
del Grado en Ingeniería Eléctrica, Grado en Ingeniería en Electrónica Industrial y Automática, 
Grado en Mecánica y Grado en Ingeniería en Tecnologías Industriales y de Complementos 
de Matemáticas (cód. 68041022) del Grado en Ingeniería en Tecnologías Industriales, la 
incorporación del profesor D. Antonio Pérez Hernández al equipo docente.
Su horario de atención al estudiante y datos de contacto son:
Lunes de 10:00 a 14:00 horas.
Correo electrónico: antperez@ind.uned.es 
Teléfono: 91 398 6686.
Despacho 2.49, ETSI Industriales.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/2021 30 de noviembre de 2020

portal de transparencia Secretaría General

Nº 9

Página nº 13

14.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Estadística 
(Ingenierías Industriales) (cód. 68902091), del Grado en Ingeniería 
Eléctrica, Grado en Ingeniería en Electrónica Industrial y 
Automática, Grado en Mecánica, Grado en Ingeniería en Tecnologías 
Industriales. Incorporación del profesor D. Miguel Ángel Sama 
Meige al equipo docente

Dpto. Matemática Aplicada I

Se comunica a los estudiantes de la asignatura Estadística (Ingenierías Industriales) (cód. 
68902091), del Grado en Ingeniería Eléctrica, Grado en Ingeniería en Electrónica Industrial y 
Automática, Grado en Mecánica, Grado en Ingeniería en Tecnologías Industriales, la incorporación 
del profesor D. Miguel Ángel Sama Meige al equipo docente.
Su horario de atención al estudiante y datos de contacto son:  
Miércoles de 16:00 a 20:00 horas.
Correo electrónico:  msama@ind.uned.es
Teléfono: 91398 7927.
Despacho 2.53, ETSI Industriales.

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE 
INGENIERÍA INFORMÁTICA

15.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Fundamentos 
Matemáticos de las Tecnologías de la Información (cód. 71021023), 
del Grado en Ingeniería en Tecnologías de la Información. 
Incorporación del profesor D. Miguel Ángel Sama Meige al equipo 
docente

Dpto. Matemática Aplicada I

Se comunica a los estudiantes de la asignatura Fundamentos Matemáticos de las Tecnologías 
de la Información (cód. 71021023), del Grado en Ingeniería en Tecnologías de la Información, la 
incorporación del profesor D. Miguel Sama Meige al equipo docente.
Su horario de atención al estudiante será:
Miércoles de 16:00 a 20:00 horas.
Correo electrónico: msama@ind.uned.es
Teléfono: 91 398 7927.

16.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Fundamentos 
Matemáticos de la Informática (código 7101102- ), del Grado en 
Ingeniería Informática. Incorporación del profesor D. Antonio 
Pérez Hernández al equipo docente

Dpto. Matemática Aplicada I

Se comunica a los estudiantes de la asignatura Fundamentos Matemáticos de la Informática 
(código 7101102- ), del Grado en Ingeniería Informática, la incorporación del profesor Antonio 
Pérez Hernández al equipo docente.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3



Nº 9 30 de noviembre de 2020 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 14

Su horario de atención al estudiante será:
Lunes de 10:00 a 14:00 horas.
Correo electrónico: antperez@ind.uned.es  
Teléfono: 91 398 6686.

INSTITUTO UNIVERSITARIO GUTIÉRREZ MELLADO

17.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Guerra y paz en 
el pensamiento contemporáneo (primer cuatrimestre), del Máster 
en Paz, Seguridad y Defensa. Modificaciones en el equipo docente

Equipo docente de la asignatura

Se comunica a los estudiantes de la asignatura Guerra y paz en el pensamiento contemporáneo 
(primer cuatrimestre), del Máster en Paz, Seguridad y Defensa, las siguientes modificaciones en 
el equipo docente:
Baja: D. Javier Hernández-Pacheco Sanz.
Alta: D. Juan Antonio Moliner.

ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO

18.- Depósito de Tesis Doctorales

Sección de Asuntos Generales

En cumplimiento de la normativa vigente en relación con el procedimiento de tramitación de 
tesis doctorales, se informa a la comunidad universitaria de las Tesis Doctorales que han sido 
depositadas en la Sección de Asuntos Generales de la Escuela Internacional de Doctorado, 
desde la publicación del último número del BICI. Durante el período indicado, cualquier doctor/a, 
previamente acreditado/a, podrá examinar la tesis, en horario de 9 a 14 horas y, en su caso, 
dirigir escrito a la Escuela Internacional de Doctorado con las consideraciones y observaciones 
que estime oportuno formular:
• AUTOR: D. JAVIER MORENTIN ENCINA.

TESIS: “APRENDIZAJES EN TORNO AL ABANDONO EDUCATIVO: DEL ANÁLISIS DEL 
CONCEPTO A LA COMPRENSIÓN DE NARRATIVAS EN TRAYECTORIAS EDUCATIVAS 
DISCONTINUAS”.
DIRECTORA: D.ª BELÉN BALLESTEROS VELÁZQUEZ.
PROGRAMA: “EDUCACIÓN”.
ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO.
INICIO DEPÓSITO: 19/noviembre/2020.
FIN DEPÓSITO: 11/diciembre/2020.

• AUTOR: D. JUAN FRANCISCO COCAÑA ROSCO.
TESIS: “LA IMPRUDENCIA CON RESULTADO DE MUERTE Y LESIONES EN LOS 
SINIESTROS VIALES: APROXIMACIÓN JURÍDICO-PENAL Y CRIMINALÍSTICA”. 

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/2021 30 de noviembre de 2020

portal de transparencia Secretaría General

Nº 9

Página nº 15

 DIRECTORES: D. ANSELMO DEL MORAL TORRES Y D. ª CLARIBEL DE CASTRO 
SÁNCHEZ. 

 PROGRAMA: “DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES”.
 ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO.
 INICIO DEPÓSITO: 20/noviembre/2020.
 FIN DEPÓSITO: 14/diciembre/2020.

• AUTORA: D.ª KARINA DEL VALLE RONDANO GÓMEZ.
 TESIS: “FLUORURO EN AGUAS DE CONSUMO EN ZONAS RURALES DE SANTIAGO DEL 

ESTERO, ARGENTINA”.
 DIRECTORAS: D.ª ROSA M.ª GARCINUÑO MARTÍNEZ Y D.ª CLARA ELENA LÓPEZ 

PASQUALI.
 PROGRAMA: “CIENCIAS”.
 ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO.
 INICIO DEPÓSITO: 20/noviembre/2020.
 FIN DEPÓSITO: 14/diciembre/2020.

• AUTOR: D. JUAN RODRÍGUEZ CADENAS.
 TESIS: “ESTRATEGIAS DE LUCHA CONTRA LA EXCLUSIÓN SOCIAL EN ANDALUCÍA 

(2008-2015)”.
 DIRECTORES: D. ª CARMEN ALEMÁN BRACHO Y D. JESÚS FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ 
 PROGRAMA: “DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES”.
 ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO.
 INICIO DEPÓSITO: 24/noviembre/2020.
 FIN DEPÓSITO: 16/diciembre/2020.

• AUTOR: D. FRANCISCO LUIS GARCÍA AHUMADA.
 TESIS: “ANÁLISIS DE LA FORMACIÓN REGLADA EN LA INGENIERÍA DEL REINO DE 

ESPAÑA EN EL SIGLO XVIII”. 
 DIRECTORES: D. ª CRISTINA GONZÁLEZ GAYA Y D. MIGUEL ÁNGEL SEBASTIÁN PÉREZ 
 PROGRAMA: “TECNOLOGÍAS INDUSTRIALES”.
 ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO.
 INICIO DEPÓSITO: 25/noviembre/2020.
 FIN DEPÓSITO: 17/diciembre/2020.

• AUTOR: D. CARLOS DE LAMA BURGOS.
 TESIS: “GENERACIÓN DE ENTORNOS VIRTUALES PARA EL REGISTRO Y EVALUACIÓN 

DEL COMPORTAMIENTO HUMANO EN CASO DE INCENDIO”. 
 DIRECTORES: D. ª CRISTINA GONZÁLEZ GAYA Y D. ALBERTO SÁNCHEZ LITE.
 PROGRAMA: “TECNOLOGÍAS INDUSTRIALES”.
 ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO.
 INICIO DEPÓSITO: 25/noviembre/2020.
 FIN DEPÓSITO: 17/diciembre/2020.

La información de las tesis doctorales que se encuentran en el periodo de depósito pertenecientes 
a los programas de doctorado regulados por el RD 99/2011, de 28 de enero, por el que se regulan 
las enseñanzas oficiales de doctorado, puede consultarse en la siguiente dirección electrónica:
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,37388488&_dad=portal&_schema=PORTAL

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3



Nº 9 30 de noviembre de 2020 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 16

SECCIÓN III. VARIOS

CONVOCATORIAS

19.- Información recibida en el Vicerrectorado de Investigación, 
Transferencia del Conocimiento y Divulgación Científica

Programas Europeos de Investigación (PEI)

PREMIOS Y CONCURSOS

q PREMIO TOMÁS Y VALIENTE 2020
Premio a la mejor obra científica, original e inédita, que verse sobre cualesquiera aspectos 
históricos o actuales, de la Constitución y de la Justicia Constitucional, tanto desde un enfoque 
estrictamente teórico como a partir de experiencias determinadas de un ordenamiento 
nacional o de varios, en perspectiva comparada.
Dotación: 12.000 euros.
Plazo: 25 de diciembre de 2020.
Convocatoria completa:  https://boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-B-2020-43741

2.- CONGRESOS, CURSOS Y JORNADAS

q EVENTO VIRTUAL SOBRE LA NUEVA ECONOMÍA DEL ESPACIO
Fecha. 10 de diciembre
Los temas de los encuentros B2B serán: 
• AGRICULTURE, CLIMATE CHANGE, FOOD
• 5G, SMART CITIES, MOBILITY
• INDUSTRY, MANUFACTURING, SECURITY
• HEALTH, MEDICINE, PHARMA
• INSURANCE, INVESTMENT AND BANKING, LEGAL
El registro al matchmaking, totalmente gratuito, se encuentra abierto hasta el 8 de diciembre 
y se puede realizar aquí. Para participar activamente, será necesario proceder al registro 
y activación del perfil que garantice el acceso a las reuniones b2b. Los participantes 
interesados en la celebración de reuniones deberán completar al menos un Marketplace. 

BOE

20.- Reseñas del Boletín Oficial del Estado

 BICI 

UNIVERSIDADES
Cuerpos docentes universitarios. Resolución de 2 de noviembre de 2020, de la Universidad 
de Santiago de Compostela, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos 
docentes universitarios.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/2021 30 de noviembre de 2020

portal de transparencia Secretaría General

Nº 9

Página nº 17

https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/12/pdfs/BOE-A-2020-14067.pdf
BOE 12/11/2020

Resolución de 20 de octubre de 2020, conjunta de la Universidad de Murcia y de la Gerencia del 
Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de acceso a plazas vinculadas de 
cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/13/pdfs/BOE-A-2020-14145.pdf

BOE 13/11/2020 

Resolución de 20 de octubre de 2020, de la Universidad de Barcelona, por la que se convoca 
concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/13/pdfs/BOE-A-2020-14146.pdf

BOE 13/11/2020 

Resolución de 20 de octubre de 2020, de la Universidad de Barcelona, por la que se convoca 
concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/13/pdfs/BOE-A-2020-14147.pdf

BOE 13/11/2020 

Resolución de 27 de octubre de 2020, de la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko 
Unibertsitatea, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes 
universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/13/pdfs/BOE-A-2020-14148.pdf

BOE 13/11/2020 

Resolución de 29 de octubre de 2020, conjunta de la Universitat Rovira i Virgili y del Hospital 
Universitario Sant Joan de Reus, por la que se convoca concurso de acceso a plaza vinculada 
de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/13/pdfs/BOE-A-2020-14149.pdf

BOE 13/11/2020 

Resolución de 29 de octubre de 2020, de la Universidad de Cádiz, por la que se convoca concurso 
de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/13/pdfs/BOE-A-2020-14150.pdf

BOE 13/11/2020 

Resolución de 5 de noviembre de 2020, de la Universidad de Málaga, por la que se convoca 
concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/13/pdfs/BOE-A-2020-14151.pdf

BOE 13/11/2020 

Consorcio Universitario del Centro Asociado a la Universidad Nacional de Educación 
a Distancia en Málaga. Cuentas anuales. Corrección de errores de la Resolución de 1 
de octubre de 2020, del Consorcio Universitario del Centro Asociado a la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia en Málaga, por la que se publican las cuentas anuales 
del ejercicio de 2019 y el informe de auditoría.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/14/pdfs/BOE-A-2020-14238.pdf

BOE 14/11/2020 

Anuncio de la Facultad de Educación de la Universidad Nacional de Educación a Distancia 
sobre extravío de título universitario.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/14/pdfs/BOE-B-2020-41580.pdf

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3



Nº 9 30 de noviembre de 2020 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 18

BOE 14/11/2020 

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES
Funcionarios de la Administración del Estado. Orden UNI/1065/2020, de 6 de noviembre, por 
la que se convoca la provisión de puesto de trabajo por el sistema de libre designación, en el 
Organismo Autónomo Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/16/pdfs/BOE-A-2020-14294.pdf

BOE 16/11/2020

Convenios. Resolución de 28 de octubre de 2020, de la Agencia Nacional de Evaluación de la 
Calidad y Acreditación, por la que se publica el Convenio con la Unión de Editoriales Universitarias 
Españolas y la Fundación Española para la Ciencia y la Tecnología.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/16/pdfs/BOE-A-2020-14322.pdf

BOE 16/11/2020

UNIVERSIDADES
Cuerpos docentes universitarios. Resolución de 9 de noviembre de 2020, de la Universidad de 
Málaga, por la que se convoca concurso de acceso a plaza de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/16/pdfs/BOE-A-2020-14302.pdf

BOE 16/11/2020

UNIVERSIDADES
Nombramientos. Resolución de 26 de octubre de 2020, de la Universidad Nacional de Educación 
a Distancia, por la que se nombra Catedrática de Universidad a doña Gabriela Elba Topa 
Cantisano.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/17/pdfs/BOE-A-2020-14335.pdf

BOE 17/11/2020

Cuerpos docentes universitarios. Resolución de 10 de noviembre de 2020, de la Universidad de 
Málaga, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/17/pdfs/BOE-A-2020-14350.pdf

BOE 17/11/2020

Personal de administración y servicios. Resolución de 4 de noviembre de 2020, de la 
Universidad Nacional de Educación a Distancia, por la que se convocan pruebas selectivas, 
por el sistema general de acceso libre, para la provisión de plazas de personal laboral 
Grupo II, nivel B.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/17/pdfs/BOE-A-2020-14351.pdf

BOE 17/11/2020

Resolución de 9 de noviembre de 2020, de la Universidad de Granada, por la que se convoca 
proceso selectivo para ingreso, por el sistema general de acceso libre, en la Escala Técnica de 
Apoyo a la Docencia y a la Investigación.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/17/pdfs/BOE-A-2020-14352.pdf

BOE 17/11/2020

Resolución de 9 de noviembre de 2020, de la Universidad de Granada, por la que se convoca 
proceso selectivo para ingreso, por el sistema general de acceso libre, en la Escala Básica de 
Relaciones Internacionales.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/17/pdfs/BOE-A-2020-14353.pdf

BOE 17/11/2020

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/2021 30 de noviembre de 2020

portal de transparencia Secretaría General

Nº 9

Página nº 19

Resolución de 9 de noviembre de 2020, de la Universidad de Granada, por la que se convoca 
proceso selectivo para ingreso, por el sistema general de acceso libre, en la Escala Básica de 
Servicios Generales, en el campus de Ceuta.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/17/pdfs/BOE-A-2020-14354.pdf

BOE 17/11/2020

Resolución de 9 de noviembre de 2020, de la Universidad de Granada, por la que se convoca 
proceso selectivo para ingreso, por el sistema general de acceso libre, en la Escala Técnica de 
Relaciones Internacionales.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/11/17/pdfs/BOE-A-2020-14355.pdf

BOE 17/11/2020

21.- Reseñas de otros Boletines Oficiales

BICI

Resolución de fecha 20 de noviembre de 2020, relativa a convocatoria del puesto de Director/a 
del Centro Asociado a la UNED en Melilla, para su provisión por el procedimiento de libre 
designación.
De conformidad con lo dispuesto en el art. 134 de los Estatutos de esta Universidad, aprobados 
por Real Decreto 1239/2011, de 8 de septiembre, en relación con el artículo 20.1 b) y c) de la Ley 
30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la reforma de la Función Pública, y con los arts. 51 
a 58 del Reglamento General de Ingreso del Personal al Servicio de la Administración General 
del Estado y de Provisión de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los Funcionarios 
Civiles de la Administración del Estado, aprobado por el Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo, 
se anuncia convocatoria pública para la provisión, por el procedimiento de libre designación, del 
órgano de gobierno unipersonal cuyas características se indican en el ANEXO a esta Resolución.
Los interesados dirigirán su solicitud de participación al Rectorado de la UNED, en el plazo de 
15 días hábiles contados a partir del siguiente al de la publicación de este anuncio en el Boletín 
Oficial de la Ciudad Autónoma de Melilla. 
La solicitud deberá ir acompañada del Curriculum Vitae abreviado del solicitante y de su proyecto 
de dirección del Centro Asociado (máximo de 4 páginas cada uno).
Dicha solicitud se presentará en el Registro General de la UNED, sito en la calle de Bravo 
Murillo, 38, 28015 de Madrid, o por cualquiera de las formas que establece el artículo 16 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.
Melilla, 20 de noviembre de 2020. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

PROGRAMACIÓN AUDIOVISUAL

22.- Boletín de Programación del CEMAV & INTECCA

Sección de producción de Medios Audiovisuales

SEMANA DEL 1 AL 7 DE DICIEMBRE DE 2020
Esta semana, les ofrecemos la siguiente programación.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3



Nº 9 30 de noviembre de 2020 Curso 2020/2021

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina nº 20

Para más información, consultar la programación, ver horarios, etc. puede descargar el boletín 
de programación completo en formato PDF.
https://www2.uned.es/cemav/boletin/2021/20201201-20201207.pdf

PROGRAMACIÓN DE TV

• Salud mental y riesgos psicosociales por COVID 19. Capítulo 2. El impacto en la pareja. 
• I Premio de Investigación Filológica “Profesor José Romera Castillo”: Un estudio sobre 

Delmira Agustini. 
• Serie: Mujeres científicas. María Vallet. Directora del Grupo de Investigación de Biomateriales 

Inteligentes (GIBI). 
• Noticias. “El futuro de la Agenda de Mujer Paz y Seguridad”. 
• Noticias. Primer Memorial contra el Olvido. 
• Recuerdos del Instituto Escuela. 

PROGRAMACIÓN DE RADIO

EN RADIO 5
• Respuestas de la Ciencia. 
• Preguntas a la Historia.
RADIO 3: Sin distancias
• Una visión desde América Latina. Aprendizaje Servicio, innovación educativa durante el 

confinamiento. 
• “Un mes un ODS”, desde el Observatorio ODS de la UNED. 
• “Un mes un ODS”, un nuevo impulso a la Agenda 2030 desde la UNED. 
• Teatro de ayer y de hoy a escena por José Romera Castillo. 
• Música con verso: conversaciones con Miriam Reyes y La Bien Querida. 
• La prostitución, un atentado contra los Derechos Humanos. 
• Repensar la sostenibilidad. 
• Motivación y satisfacción de los estudiantes de másteres oficiales de la UNED. 
• La motivación de los estudiantes de Máster de la UNED. 
• Naturaleza, cultura, política y derecho en la América andina. 
• La guerra de las identidades en el mundo posmoderno. 
• La grave situación de los polos y sus efectos sobre el clima global. 
• Cómo estudiar Ingeniería Industrial en la UNED y lograr tus objetivos. 
• Manuel Azaña a los 80 años de su fallecimiento en el exilio. 
• Transhumanismo. 

CADENA CAMPUS (INTECCA)

• Claves para entender qué es una Empresa: qué son, cómo funcionan y cómo se constituyen. 
• Ciclo de conferencias: “Memoria Democrática, a debate”.
• Violencia de género en mujeres mayores: el reto de la invisibilidad. 
• Aprende a Impactar. Atención al ciudadano y gestión de calidad en la atención telefónica. 
• Lengua de signos española (LSE) Nivel II. 
• Microsoft Word y procesadores de texto. Nivel avanzado (curso 2020-21). 
• Terapia sistémica y juegos transaccionales. 
• Psicoanálisis en el cine de Hitchcock. 

Para más información sobre la programación del CEMAV, ponerse en contacto con el 
Negociado del Centro de Diseño y Producción de Medios Audiovisuales (CEMAV) negociado.
cemav@adm.uned.es (solo temas audiovisuales).

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2020/2021 30 de noviembre de 2020

portal de transparencia Secretaría General

Nº 9

Página nº 21

Para más información sobre la programación de Cadena Campus (INTECCA), http://
comunicacion.intecca.uned.es/ o enviar mensaje a info@intecca.uned.es (solo temas audiovisuales).
Contactar con la UNED para temas generales:
www.uned.es

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

1F
55

B
0A

79
0E

9E
C

8D
A

5F
C

65
24

B
3D

B
F

03
3


	SECCIÓN I. ÓRGANOS INSTITUCIONALES
	CLAUSTRO
	1.- Convocatoria de la reunión del Pleno del Claustro de fecha 14 de diciembre de 2020

	RECTORADO
	2.- Ceses
	3.- Nombramientos
	4.- Anulación del nombramiento de D.ª Leticia Carrasco Reija, publicado en el BICI n.º 7 de fecha 16 de noviembre de 2020

	VICERRECTORADO DE POLÍTICA INSTITUCIONAL Y RELACIONES INTERNACIONALES
	5.- Concierto de Noches de la UNED: Música contemporánea “OMICRON XXI”

	VICERRECTORADO DE DIGITALIZACIÓN E INNOVACIÓN
	6.- Novedades Editoriales

	GERENCIA
	7.- Resolución de 19 de noviembre de 2020, de la Universidad Nacionalde Educación a Distancia, por la que se modifica el Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para acceso a dos plazas de personal laboral, Grupo III, nivel B, mediante el sistema de promoción interna


	SECCIÓN II. CENTROS, FACULTADES Y ESCUELAS
	FACULTAD DE FILOLOGÍA
	8.- XXIX Seminario Internacional del SELITEN@T “Teatro y deportes en los inicios del siglo XXI”

	FACULTAD DE EDUCACIÓN
	9.- Comunicado para los estudiantes de varias asignaturas delMáster Universitario en Formación del Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas, especialidades Inglés, Italiano, Educación Física, y Geografía e Historia. Modificaciones del equipo docente
	10.- Comunicado para los estudiantes de varias asignaturas del Grado en Pedagogía, del Departamento de Didáctica, Organización Escolar y Didácticas Especiales
	11.- Comunicado para los estudiantes de las asignaturas que imparte el profesor D. Esteban Vázquez Cano, profesor del Departamento de Didáctica, Organización Escolar y Didácticas Especiales. Horario de atención al estudiante

	FACULTAD DE GEOGRAFÍA E HISTORIA
	12.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Geografía de la Población. Modificaciones en la Guía de la asignatura

	ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DEINGENIEROS INDUSTRIALES
	13.- Comunicado a los estudiantes de las asignaturas Ecuaciones Diferenciales (cód. 68901068) del Grado en Ingeniería Eléctrica, Grado en Ingeniería en Electrónica Industrial y Automática, Grado en Mecánica y Grado en Ingeniería en Tecnologías Industriales y de Complementos de Matemáticas (cód. 68041022) del Grado en Ingeniería en Tecnologías Industriales. Incorporación del profesor D. Antonio Pérez Hernández al equipo docente
	14.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Estadística (Ingenierías Industriales) (cód. 68902091), del Grado en IngenieríaEléctrica, Grado en Ingeniería en Electrónica Industrial y Automática, Grado en Mecánica, Grado en Ingeniería en Tecnologías Industriales. Incorporación del profesor D. Miguel Ángel Sama Meige al equipo docente

	ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DEINGENIERÍA INFORMÁTICA
	15.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Fundamentos Matemáticos de las Tecnologías de la Información (cód. 71021023), del Grado en Ingeniería en Tecnologías de la Información. Incorporación del profesor D. Miguel Ángel Sama Meige al equipo docente
	16.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Fundamentos Matemáticos de la Informática (código 7101102- ), del Grado en Ingeniería Informática. Incorporación del profesor D. Antonio Pérez Hernández al equipo docente

	INSTITUTO UNIVERSITARIO GUTIÉRREZ MELLADO
	17.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Guerra y paz en el pensamiento contemporáneo (primer cuatrimestre), del Másteren Paz, Seguridad y Defensa. Modificaciones en el equipo docente

	ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO
	18.- Depósito de Tesis Doctorales


	SECCIÓN III. VARIOS
	CONVOCATORIAS
	19.- Información recibida en el Vicerrectorado de Investigación, Transferencia del Conocimiento y Divulgación Científica

	BOE
	20.- Reseñas del Boletín Oficial del Estado
	21.- Reseñas de otros Boletines Oficiales

	PROGRAMACIÓN AUDIOVISUAL
	22.- Boletín de Programación del CEMAV & INTECCA



		2021-06-01T11:54:05+0200
	SELLO.UNED.ES




